TIỂU SỬ TÁC GIẢ ĐẠI SƯ TRÍ KH ẢI

( 538 - 597 )

Ngài Sa môn Đại Sư Trí Khải ở chùa Tu Thiền núi Thiên Thai thuật :

Đại Sư Trí Khải sanh thời Ngũ Đại vào đời Trần và đời Tùy năm Đại Đồng thứ 4

(538), đời nhà Lương. Ngài tên Trần Đức An, pháp danh Trí Khải, người ở gần sông

Dĩnh tỉnh Hồ Bắc. Thân phụ là Trần Khởi Tổ, đời vua Nguyên Đế nhà Lương được

phong Ích Dương Hầu. Thân mẫu Ngài là họ Từ.

Vừa lọt lòng mẹ, Ngài có cặp lông mày hiện tám sắc, đôi mắt sáng lóng lánh. Cha

mẹ yêu quí Ngài như châu ngọc.